
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Docenti interni I.C. 2 Lavello  

Albo pretorio online 

Amministrazione Trasparente 

Sito  

Atti scuola       

Determina n. 33 

CUP: J18H18000790007                                                                                 

Codice Identificativo del Progetto 10.1.1A-FSEPON-BA-2019-12 
 

OGGETTO: Determina avvio procedura per la SELEZIONE INTERNA COMPARATIVA delle figure professionali 

per il progetto - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. “Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) - Obiettivo Specifico 10.1 – 

Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa e, in quanto coerente Programma 

Operativo Complementare “Per la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse I – Istruzione 

– Fondo di Rotazione. Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/4395 del 9 marzo 2018 “Progetti di inclusione sociale e 

lotta al disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nelle aree a rischio ed in 

quelle periferiche “Scuola al Centro”. Titolo progetto: Star bene a scuola 

 

                                                                              IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto il D.P.R. n. 275/1999, concernente norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche; 

Visto l’articolo 7 - Gestione delle risorse umane del D.Lgs. 165/2001. In particolare i seguenti passaggi: 

• lettera b) comma 6 … l'amministrazione deve avere preliminarmente accertato l'impossibilità oggettiva di 

utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno; 

• …Si prescinde dal requisito della comprovata specializzazione universitaria in caso di stipulazione di contratti di 

collaborazione per attività che debbano essere svolte da professionisti iscritti in ordini o albi o con soggetti che 

operino nel campo dell'arte, dello spettacolo dei mestieri artigianali o dell’attività informatica nonché a supporto 

dell’attività didattica e di ricerca, per i servizi di orientamento…; 

Vista la Legge n. 107/2015 - Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle 

disposizioni legislative vigenti; 

Visto  il D.I. n. 129/2018 - Nuovo Regolamento di contabilità delle scuole; 

Visto il Programma Operativo Nazionale 2004IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per 

l’apprendimento”; 

Vista la Nota del MIUR prot. 1588 del 13 gennaio 2016 “Linee Guida per l'affidamento dei contratti pubblici di servizi e 

forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria”, dove viene evidenziato che l‘Istituzione Scolastica potrà 

coinvolgere, nella realizzazione del progetto formativo, personale interno o esterno; 

Considerato che qualsiasi incarico conferito a personale esterno o interno deve essere preceduto da specifiche 

procedure di selezione. Nessun incarico, quindi, può essere conferito direttamente; 

Tenuto conto che il conferimento dell’incarico al personale deve avvenire nel rispetto dei principi di trasparenza, non 

discriminazione e parità di trattamento; 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vista la Circolare Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 2 del 2 febbraio 2009 "Tipologia dei soggetti 

promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per le attività cofinanziate dal fondo sociale europeo 

nell’ambito dei programmi operativi nazionali (P.O.N.); 

Visto il Regolamento dell’attività negoziale per la fornitura di beni e servizi, disciplinato nell’ambito del Regolamento 

d’Istituto – Delibera n.4 del Consiglio di Istituto dell’21/12/2020; 

Visto Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/4395 del 9 marzo 2018 “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio 

nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nelle aree a rischio ed in quelle 

periferiche “Scuola al Centro”; 

Vista la Nota Prot. n. AOODGEFID/650 del  17/01/2020  -  Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale 

“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. ” Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo 

(FSE) - Obiettivo Specifico 10.1 – Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa e, 

in quanto coerente Programma Operativo Complementare “Per la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020 - Asse I – Istruzione – Fondo di Rotazione. Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/4395 del 9 marzo 2018 

“Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico 

soprattutto nelle aree a rischio ed in quelle periferiche “Scuola al Centro”. Autorizzazione progetti. Il Progetto si articola nei 

seguenti moduli formativi:  

 

Considerato che il progetto presentato da questo Istituto è stato finanziato per un importo pari ad € 39.615,00; 

Vista la Determina di assunzione in bilancio del finanziamento del Progetto - prot. n. 520 del 29/01/2020; 

Viste le Delibere di assunzione al P.T.O.F. a.s. 2019/2020 – 2021/2022 di cui alla seduta del Collegio dei docenti del 

18/02/2020 e del Consiglio d’Istituto del 20/02/2020; 

Vista la ripartizione delle categorie di spesa e gli operatori coinvolti nella scheda finanziaria del progetto; 

Considerato che per l’attuazione dei percorsi previsti sono richieste le figure professionali;   

Attesa la necessità di procedere all’individuazione delle seguenti figure: Tutor, Esperti, Figura di supporto, Referente 

Valutazione. 

Viste le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014/2020 

– misura AOODGEFID/4395 del 9 marzo 2018 “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire 

l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nelle aree a rischio ed in quelle periferiche “Scuola al Centro”; 

Visto il Regolamento CE n. 1828/2006 della Commissione del 08/12/2006, relativo alle azioni informative e 

pubblicitarie sugli interventi PON, per l’attuazione dei progetti del piano integrato degli interventi autorizzati; 

Sottoazione C.I.P. Titolo modulo Durata 

10.1.1A 10.1.1A-FSEPON-BA-2019-12 Ensemble di flauti dolci 30 h 

10.1.1A 10.1.1A-FSEPON-BA-2019-12 Emozioni in gioco 30 h 

10.1.1A 10.1.1A-FSEPON-BA-2019-12 Imparo ad amare il mio Paese 60 h 

10.1.1A 10.1.1A-FSEPON-BA-2019-12 Laboratorio fotografico sulle diversità 30 h 

10.1.1A 10.1.1A-FSEPON-BA-2019-12 Scuolaaiuto 60 h 

10.1.1A 10.1.1A-FSEPON-BA-2019-12 Corti contro il Bullismo 30 h 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Premesso che per l’attuazione del Progetto è necessario avvalersi di figure di elevato profilo professionale aventi 

competenze specifiche nei vari percorsi costituenti l’azione formativa; 
 

DETERMINA 

Art.  1 - Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento.  

Art. 2 - L’avvio della procedura per la SELEZIONE INTERNA COMPARATIVA delle figure professionali per il 

progetto - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. “Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) - Obiettivo Specifico 10.1 – 

Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa e, in quanto coerente Programma 

Operativo Complementare “Per la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse I – Istruzione 

– Fondo di Rotazione. Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/4395 del 9 marzo 2018 “Progetti di inclusione sociale e 

lotta al disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nelle aree a rischio ed in 

quelle periferiche “Scuola al Centro”. Titolo progetto: Star bene a scuola,  per il conferimento dei suddetti incarichi di 

collaborazione attraverso l’analisi e la comparazione dei curricula del personale interno alla scuola.  

Art. 3 - La comparazione dei curricula delle figure professionali avviene ai sensi della lettera f) dell’Art. 16 – Contratti 

di prestazione d’opera e Contratti fornitura beni e servizi – art. 44 D.I. 129/2018 – D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. della  

Parte XIII Attività negoziale per la fornitura di beni e servizi del Regolamento d’istituto - Delibera n. 2 del Consiglio di 

Istituto dell’11/12/2019. 

Art. 4 - L’importo orario omnicomprensivo per i seguenti Moduli formativi:   

Titolo modulo 
Durata 

Modulo  

Ore 

Tutor 
Ore Esperto in: 

Referente 

per la 

valutazione 

Figura di 

supporto 

Ensemble di flauti dolci 

(alunni scuola sec. 1° grado) 

Destinatari: n. 20 

30 h 30 h 
Musica – 15 h 

Musica – 15 h 
10 5 

Emozioni in gioco 

(alunni scuola primaria e  alunni 

scuola sec. 1° grado) 

Destinatari: n. 10 + n. 10 

30 h 30 h 

Arte e Immagine – 9 h 

Rappresentazioni teatrali 

(regista, commediografo, 

scenografo…) – 21 h 

10 5 

Imparo ad amare il mio Paese 

(alunni scuola sec. 1° grado) 

(alunni scuola sec. 1° grado) 

Destinatari: n. 20 

60 h 60 h 

Lingua Italiana e Storia 

locale – 9 h  

Territorio e ambiente 15 h 

Lingua Inglese - 6 h 

Architettura – 30 h 

20 10 

Laboratorio fotografico sulle 

diversità 

(alunni scuola primaria e  alunni 

scuola sec. 1° grado) 

Destinatari: n. 10 + n. 10 

30 h 30 h 
Psicologia infantile – 9 h 

Fotografia - 21 h 
10 5 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   sarà rispettivamente di: 

• €. 70,00 per il docente Esperto; 

• €. 30,00 per il docente Tutor. Le ore del docente Tutor possono anche essere ripartite tra n. 2 o n. 3 docenti, 

per ciascun Modulo formativo, in base allo scorrimento della graduatoria di merito; 

• €. 23,23 per il Referente per la valutazione, per complessive n. 80 ore. 

• €. 23,23 per la Figura di supporto, per complessive n. 40 ore. 

I COMPENSI DEL REFERENTE DELLA VALUTAZIONE E DELLA FIGURA DI SUPPORTO POTREBBERO 

SUBIRE UNA OSCILLAZIONE IN DIFETTO A CAUSA DELLA LOGICA DEI COSTI STANDARD IMPOSTA 

DALLA PROGRAMMAZIONE 2014 - 2020 

Art. 5 - Il criterio di scelta del contraente è quello della professionalità valutata secondo la comparazione di 

Curricula tenendo conto della griglia dell’Avviso che sarà pubblicato.  

   Art. 6 - di imputare la spesa all’Aggregato P-2-05 del Programma Annuale E.F. 2021. 

   Art. 7 -  Il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 della legge 241/90 è il Dirigente scolastico Elena 

Pappalardo. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

dott.ssa Elena Pappalardo 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell'Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

 

 

Scuolaaiuto 

(alunni scuola sec. 1° grado) 

Destinatari: n. 15 

60 h 60 h 

Pianoforte – 9 h 

Tromba – 9 h 

Sassofono – 9 h 

Violino – 9 h 

Storia del Cinema –  24 h 

20 10 

Corti contro il Bullismo 

(alunni scuola primaria e  alunni 

scuola sec. 1° grado) 

Destinatari: n. 10 + n. 10 

30 h 30 h 

 

Psicologia infantile – 9 h 

Videomaker - 12 h 

Informatica - 9 h 

10 5 


		2021-11-25T21:05:36+0100
	ELENA PAPPALARDO




